
Determina SERVIZIO TRIBUTI

Responsabile Dott. COLAGUORI GIORGIO

Determina del Settore n. 11 del 30/06/2021
Determina n. 645/ 2021 del Registro Generale

COMUNE DI ITRI
- Provincia di Latina -

Oggetto: APPLICAZIONE RIDUZIONE TARI 2021 - DELIBERA COMMISSARIO 
STRAORDINARIO  N. 40/2021 – APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO 
PUBBLICO.

FIRMATO
IL RESPONSABILE SERVIZIO
DOTT. COLAGUORI GIORGIO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   
 
Visto il decreto del Commissari Straordinario, Prot. n. 7082 del 06/05/2021, con cui si attribuisce al 
Dr. Giorgio Colaguori la responsabilità dei Servizi Ragioneria, Economato, Tributi, Demanio, 
Patrimonio, Catasto Comunale e Inventario; 
 
Dato atto che: 

- con delibera n. 23 del 25/05/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale, è stato approvato il DUP 2021-2023; 

- con delibera n. 24 del 25/05/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale, è stato approvato il Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 

 
Visti 
-l’articolo 1, commi da 639 a 703 della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che ha introdotto a partire 
dal 1° gennaio 2014, la nuova TARI, la tassa sui rifiuti sostitutiva dei precedenti prelievi applicati 
sino al 2013 a copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti (TARSU/TARES/TIA1/TIA2); 
-l’articolo 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 che ha disposto, a decorrere 
dall’anno 2020, l’abolizione dell’Imposta Unica Municipale, ad eccezione delle disposizioni 
relative alla tassa rifiuti (TARI) 
 -l’articolo 1, comma 1, della Legge 481/1995 che prevede che l’Autorità di regolazione per 
l’energia, reti e Ambiente (ARERA) debba perseguire, nello svolgimento delle proprie funzioni, “la 
finalità di garantire la promozione della concorrenza e dell’efficienza nel settore dei servizi di 
pubblica utilità, (...)nonché adeguati livelli di qualità nei servizi medesimi in condizioni di 
economicità e di redditività, assicurandone la fruibilità e la diffusione in modo omogeneo sull’intero 
territorio nazionale, definendo un sistema tariffario certo, trasparente e basato su criteri predefiniti, 
promuovendo la tutela degli interessi di utenti e consumatori (...)”; 
 
Visto il Regolamento TARI, approvato delibera n. 39 del 24/06/2021 del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 
 
Richiamata la delibera n. 40 del 24/06/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale ad oggetto: “Validazione Piano Economico Finanziario. Approvazione delle 
tariffe e scadenza rate della tari: Anno 2021”, con la quale venivano stabilite, tra l’altro, ulteriori 
riduzioni sulla TARI, in aggiunta a quelli previsti dal relativo vigente regolamento, al fine di 
fronteggiare la situazione di crisi economica e sociale conseguente all'emergenza epidemiologica da 
COVID-19, ed in particolare, riduzioni della Tari 2021 nella misura del 50%, per tutti i contribuenti 
Tari, residenti nel comune di Itri alla data del 01/01/2021, titolari di utenze domestiche, che 
appartengono a nuclei familiari con ISEE 2021 (Indicatore Situazione Economica Equivalente) non 
superiore a € 10.265,00. Tale riduzione verrà applicata a tutti coloro che ne faranno richiesta con 
apposito modulo predisposto dall’Ufficio tributi. L’Ufficio tributi procederà alla valutazione delle 
domande pervenute secondo le modalità e nel termine, comunque non inferiore a 30 giorni, stabiliti 
mediante apposito avviso pubblico. Sulla base delle domande pervenute e a seguito della relativa 
istruttoria, l’Ufficio tributi provvederà a redigere un’apposita graduatoria ordinata in ordine 
crescente in base all’ISEE. La riduzione verrà applicata a tutti i contribuenti, ciascuno in base alla 
propria tassazione Tari, dalla prima posizione ed a seguire fino al completo assorbimento della 
somma di € 78.789,03, risorsa destinata a tale riduzione. Per i contribuenti che occupino la 
medesima posizione in graduatoria, sarà data la precedenza al contribuente che venga a trovarsi in 
una delle situazioni sotto indicate in base al seguente ordine di priorità: 

- nuclei familiari più numerosi; 
- in caso di parità di componenti del nucleo familiare, presenza nel nucleo familiare di 

soggetti diversamente abili (con disabilità superiore al 70%); 
- in caso di ricorrenza di entrambi i criteri precedenti, numero di minori presenti nel nucleo 

familiare; 



 
Ritenuto approvare lo schema di avviso pubblico, allegato al presente atto, per farne parte integrante 
e sostanziale, comprensivo di modello di domanda, al fine di dare esecuzione a quanto previsto 
nella succitata delibera n. 40/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio 
Comunale; 
 
Dato atto che la minore entrata pari ad € 78.789,03 è finanziata, ai sensi dell’art. 1, comma 660, 
della Legge n. 147/2013, con specifiche autorizzazioni di spesa la cui copertura integrale è prevista 
e garantita al Cap. 104/20 – Miss. 1 Prog. 4 del bilancio di previsione 2021 – 2023 - Anno 2021; 

 
Dato atto altresì che la succitata somma di € 78.789,03 è finanziata con contributi per agevolazioni 
“Covid 19” – tari 2021, con avanzo vincolato 2020 – Fondo funzioni Tari 2020;  
  
Verificata la insussistenza di ragioni di astensione nell’adozione del presente atto, in relazione a 
quanto prescritto dal Codice di Comportamento, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 2 del 22.01.2014 e dall’art.6 bis della l. n.241/90; 
 
Dato Atto che  il  presente  provvedimento  deve  essere  sottoposto  al  Responsabile del Settore 
Finanziario per la verifica della regolarità contabile e l’apposizione del visto ai sensi dell’art. 151 
comma 4 del decreto legislativo 18.08.2000, n. 267, attestante la copertura finanziaria;  
  
Ravvisata la rispondenza delle disposizioni, finalità e riferimenti del presente atto ai principi di 
regolarità e correttezza amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267 e  considerato positivamente e formalmente espresso  il  previsto e obbligatorio parere a 
riguardo; 
 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto lo statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

Di approvare le premesse della presente determinazione; 
 

Di procedere, in esecuzione a quanto stabilito con delibera n. 40 del 24/06/2021 del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, all’applicazione della riduzione della Tari 2021 
nella misura del 50%, per tutti i contribuenti Tari, residenti nel comune di Itri alla data del 
01/01/2021, titolari di utenze domestiche, che appartengono a nuclei familiari con ISEE 2021 
(Indicatore Situazione Economica Equivalente) non superiore a € 10.265,00. Tale riduzione verrà 
applicata a tutti coloro che ne faranno richiesta con apposito modulo predisposto dall’Ufficio tributi. 
L’Ufficio tributi procederà alla valutazione delle domande pervenute secondo le modalità e nel 
termine, comunque non inferiore a 30 giorni, stabiliti mediante apposito avviso pubblico. Sulla base 
delle domande pervenute e a seguito della relativa istruttoria, l’Ufficio tributi provvederà a redigere 
un’apposita graduatoria ordinata in ordine crescente in base all’ISEE. La riduzione verrà applicata a 
tutti i contribuenti, ciascuno in base alla propria tassazione Tari, dalla prima posizione ed a seguire 
fino al completo assorbimento della somma di € 78.789,03, risorsa destinata a tale riduzione. Per i 
contribuenti che occupino la medesima posizione in graduatoria, sarà data la precedenza al 
contribuente che venga a trovarsi in una delle situazioni sotto indicate in base al seguente ordine di 
priorità: 

- nuclei familiari più numerosi; 
- in caso di parità di componenti del nucleo familiare, presenza nel nucleo familiare di 

soggetti diversamente abili (con disabilità superiore al 70%); 



- in caso di ricorrenza di entrambi i criteri precedenti, numero di minori presenti nel nucleo 
familiare; 

 
Di approvare lo schema di avviso pubblico (Allegato “A”), allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, comprensivo di modello di domanda (All.”1”), ai sensi della succitata 
delibera n. 40 del 24/06/2021 del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale; 
 
Di dare atto che la minore entrata pari ad € 78.789,03 è finanziata, ai sensi dell’art. 1, comma 660, 
della Legge n. 147/2013, con specifiche autorizzazioni di spesa la cui copertura integrale è prevista 
e garantita al Cap. 104/20 – Miss. 1 Prog. 4 del bilancio di previsione 2021 – 2023 - Anno 2021, 
demandando ad atto successivo il relativo impegno di spesa; 
 
Di dare atto altresì che la succitata somma di € 78.789,03 è finanziata con contributi per 
agevolazioni “Covid 19” – Tari 2021, con avanzo vincolato 2020 – Fondo funzioni Tari 2020;  
 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica; 
 
Di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa è attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
sottoscritto responsabile del servizio; 
 
Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio  
Dr. Giorgio Colaguori 



All. “A” – Determinazione Ufficio Tributi n.      del      

 
 

COMUNE DI ITRI 
-Provincia di Latina- 

Ufficio Tributi 
 

AVVISO PUBBLICO 
                     
Si avvisano tutti i contribuenti che con Determinazione del Responsabile del Servizio Tributi n. 
_____ del _______, in esecuzione di quanto previsto dalla delibera n. 40 del 24/06/2021 del 
Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale, sono state disposte riduzioni della 
Tari 2021 nella misura del 50%, per tutti i contribuenti Tari, residenti nel comune di Itri alla data 
del 01/01/2021, titolari di utenze domestiche, che appartengono a nuclei familiari con ISEE 2021 
(Indicatore Situazione Economica Equivalente) non superiore a € 10.265,00. Tale riduzione verrà 
applicata a tutti coloro che ne faranno richiesta con apposito modulo, predisposto dall’Ufficio 
Tributi, allegato al presente avviso.  
L’Ufficio Tributi procederà alla valutazione delle domande pervenute, a pena di esclusione, entro 
le ore 12,00 del  31/08/2021.   
La trasmissione delle domande dovrà avvenire in una delle seguenti modalità: 

• spedizione a mezzo raccomandata A/R; 
• presentazione diretta all’ufficio protocollo del Comune di Itri (LT), P.zza Umberto 

I, snc. che rilascerà idonea attestazione di ricevimento, nei seguenti orari: 
o lunedì – mercoledì -venerdì: 10,00 – 12,30; 
o martedì e giovedì: 16,00  -  18,00; 

• presentazione tramite posta elettronica certificata al seguente indirizzo: 
ragioneria.comunediitri@pec.it; 

 
Sulla base delle domande pervenute e a seguito della relativa istruttoria, l’Ufficio Tributi 
provvederà a redigere un’apposita graduatoria ordinata in ordine crescente in base all’ISEE.  
La riduzione verrà applicata a tutti i contribuenti, ciascuno in base alla propria tassazione Tari, dalla 
prima posizione ed a seguire fino al completo assorbimento della somma di € 78.789,03, risorsa 
destinata a tale riduzione.  
Per i contribuenti che occupino la medesima posizione in graduatoria, sarà data la precedenza al 
contribuente che venga a trovarsi in una delle situazioni sotto indicate in base al seguente ordine di 
priorità: 

1. nuclei familiari più numerosi; 
2. in caso di parità di componenti del nucleo familiare, presenza nel nucleo familiare di 

soggetti diversamente abili (con disabilità superiore al 70%); 
3. in caso di ricorrenza di entrambi i criteri precedenti, numero di minori presenti nel 

nucleo familiare; 
 
Allegato: 

1. Modello di domanda. 
 
 
 
 
 
 



All. 1 

 
 

COMUNE DI ITRI 
-Provincia di Latina- 

UFFICIO TRIBUTI 
                  TARI 

 
Oggetto: Richiesta di riduzione Tariffaria al 50% - Delibera Commissario Straordinario n. 40/2021. 
 
 
 
Il/La sottoscritto/a ..............................................................................................................................................., 
nato/a a .......................................................................................... (Prov. ...............) il ...................................... 
con residenza a ............................................................................................ CAP .......................... in 
Via/Piazza .............................................................................................................................. n. ..................., 
C.F. ...................................................................., recapito telefonico:………………………….,con riferimento 
alla denuncia precedentemente presentata per il pagamento della tassa sui rifiuti (TARI); 

 
CHIEDE 

 
ai sensi della Delibera del Commissario Straordinario n. 40/2021, l’applicazione della riduzione Tari 2021, 
nella misura del 50%. 

DICHIARA 
 

- di essere residente nel comune di Itri alla data del 01/01/2021;  
- di essere titolare di un’utenza domestica; 
- di appartenere a un nucleo familiare con ISEE 2021 (Indicatore Situazione Economica Equivalente) non 
superiore a € 10.265,00 (si allega modello ISEE 2021); 
 

E, DICHIARA INOLTRE 
Di essere a conoscenza che; 
- l’Ufficio Tributi provvederà a redigere un’apposita graduatoria ordinata in ordine crescente in base all’ISEE, 
che la riduzione verrà applicata a tutti i contribuenti, ciascuno in base alla propria tassazione Tari, dalla 
prima posizione ed a seguire fino al completo assorbimento della somma di € 78.789,03, risorsa destinata a 
tale riduzione; 
- Per i contribuenti che occuperanno la medesima posizione in graduatoria, sarà data la precedenza a coloro 
che vengano a trovarsi in una delle situazioni sotto indicate in base al seguente ordine di priorità: 

  Numero componenti del nucleo familiare _________; 
  La presenza nel proprio nucleo familiare di soggetti diversamente abili (con disabilità superiore al 70%); 
  Numero di minori di età presenti nel nucleo familiare ________; 

 
 
 
Data …………………….............. 

Firma …………………………........................................ 
 
 
 
Si allegano: 

- Modello ISEE 2021; 
- Copia fotostatica di un documento d’identità in corso di validità. 
- (Solo eventuale) Documentazione che attesti la disabilità superiore al 70% del componente del 

nucleo familiare.  
 


		2021-06-30T10:18:12+0200
	GIORGIO COLAGUORI




